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NYOMON KÖVETÉS
A százhalombattai földvár és halomsírmező ábrázolása a különböző
korú térképeken (fentről lefelé). Az 1795-ből való térkép 
a halomsírmező latin nyelvű említésével és a földvár kiemelkedésével.
Az Első Katonai felmérés a halmok nyomaival. A Második szelvénye
halmok nélkül, de a földvár tagolt ábrázolásával. A Harmadik 
a halmok csíkozással történő kiemelésével és a már részletesen
megrajzolt parcellarendszerrel

„Gyermekkoromban én is régész akartam lenni”
– hangzik el sokszor a mondat, amikor egy társa-
ságban szakmánk felől érdeklődnek. Nyilván azon-
nal kalandregények és hollywoodi kasszasikerek
kincsvadászának vagy „amatőr” régészének alakja
rémlik fel. Ilyenkor elénk villan egy réges-régi,
szakadt térkép, amelynek nyomán a főhős rég el-
feledett kincsek nyomába ered. Ám a filmvilág
egyik leghíresebb régészkaraktere az egyik jelenetben
arra figyelmezteti diákjait, hogy egy régész sosem
kutatja a térképeket elásott kincsek miatt, és az X
sosem jelöli a kincs helyét. Persze épp ő lesz az,
aki a film további részében rácáfol korábbi kije-
lentésére, és tovább erősíti a szakmáról kialakult
sztereotípiát…

nnyi valóságalapja azonban mégis van e történeteknek,
hogy a régi térképek tanulmányozása szerves részét ké-
pezi a modern régészeti munkának. Bár életveszélyes
helyzetek inkább csak a kutatási helyszínek geopolitikai

problémái miatt fordulhatnak elő, az az izgalom, amely egy-
egy régi térkép régészeti szempontú „újraolvasásakor”, újra-
értelmezésekor a kutatót hatalmába keríti, vetekszik a
fantázia szülte történetekben átélhető érzelmekkel. 

Vajon mégis létezhet valamiféle mágikus „X” e térké-
peken a régészek számára?

Gyönyörködtető adatforrás
A késő középkor óta számos, esztétikailag is gyönyörű munka
áll rendelkezésünkre, régészeti szempontból igazi „kincsek-
nek” mégis a kora újkorban, elsősorban a török kiűzése után
készült mappák tekinthetők. Szerencsés esetben a térkép ké-
szítői az akkoriban még felszínen látható régészeti jelensége-
ket, például utakat, kőépületek maradványait, sáncok és
halomsíros temetkezések nyomait örökítették meg, amelyek
azóta az intenzív mezőgazdasági művelés, illetve a települések
terjeszkedése miatt elpusztultak vagy terepi jelenségként már
nem felismerhetőek. Ráadásul a felmérést végző mérnökök
sokszor maguk is érdeklődtek a letűnt korok nyomai iránt,
így munkáik már csak ezért is információgazdagok!

Egy-egy térkép régészeti jelentősége azonban nem kizá-
rólag az ábrázolt „romokat” jelenti, mint ahogy a modern ré-
gészet sem csupán a tárgyi emlékek kutatásával foglalkozik.
Sokat mondhat a korábbi – pl. a vízszabályozások előtti –
vízrajzi és domborzati viszonyokról, vagy a különböző terü-
letek mezőgazdasági hasznosításáról, művelési módjáról.
A helyneveknek köszönhetően letűnt korok településeit vagy
temetőit fedezhetjük fel újra. A magyar régészet hajnalán,
például a Rómer Flóris által lejegyzett megfigyelések sokszor
csak a korabeli térképek neveinek, útviszonyainak áttekintése
után válnak értelmezhetőkké...

Kincses- 
térképek 
Térképek kincsei

Szöveg: Bödőcs András–Rupnik László

A

Vaskor-vallatás
Az Interreg DTP 1-1-248-2.2. Iron-Age-Danube
projektben az Európai Unió négy tagállamának
(Ausztria, Szlovénia, Horvátország, Magyarország)
számos egyeteme, múzeuma, turisztikai intézménye
és alapítványa vesz részt. Az ELTE BTK Régészet-
tudományi Intézete elsősorban a kora vaskori táj re-
konstrukciójához szükséges tudományos háttérmun-
kát (régi térképek és archív légi fényképek elemzése,
légi fényképezés, geofizikai mérések stb.) végzi. Cikk-
sorozatunk célja ehhez a nagyszabású programhoz
kapcsolódóan a legfontosabb, ún. nemromboló ré-
gészeti módszerek és technológiák áttekintése, egy-
szersmind bepillantást nyújtva az európai vaskor né-
hány kiemelkedő jelentőségű települési-temetkezési
együttesének kutatásába.

Egy-egy térkép régészeti jelentősége
azonban nem kizárólag az ábrázolt

„romokat” jelenti, mint ahogy a modern
régészet sem csupán a tárgyi emlékek

kutatásával foglalkozik.

HÓFÖDTE VONULATOK
A vaskori sánc és a bronzkori erődített telep nyugati
irányból egy 2012 telén készített légi felvételen. A kép jól
érzékelteti a lelőhely elhelyezkedését a löszfal peremén.
Jobbra a téglabányászat során elbontott rész. Érdemes
összevetni a történeti térképeken ábrázolt állapottal...

Fotó: Czajlik Zoltán

Forrás: Arcanum Adatbázis Kft., Hadtörténeti Intézet és Múzeum
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Az informatikai, különösen az
ún. térinformatikai eljárásoknak
köszönhető, hogy ma már lehető-
ségünk nyílik –  szinte méterpon-
tosan –  körülhatárolni a régésze-
tileg érdekesnek talált területeket,
amelyeket terepi ellenőrzés során
modern helymeghatározó esz-
közök segítségével (pl. GPS) fel is
keresünk. 

A filmbéli karakterekhez ha-
sonlóan a mai régész sem kereshet
meg mindent. Nem is teheti, hi-
szen annyi információ és erőforrás
nem is állhat rendelkezésére, hogy
az mindenre elegendő lenne. Sok-
kal hasznosabb és célravezetőbb
speciális területeket kijelölni és azo-
kat nagyító, vagy inkább ma már
a szkenner alá helyezni...

nai, vagy más néven Jozefiniánus
Felmérés. A Habsburg Birodalom
területét lefedő, 1:28 800 méret-
arányú, a bécsi ölt alapul vevő,
színes kéziratos térképből kb.
3400 szelvény készült. Ábrázolják
a domborzatot, utakat, építmé-
nyeket, vízhálózatot, a települések
és domborzati egységek nevét és

tájékoztató jelleggel a mezőgaz-
dasági területek művelési ágait. A
felmérés során magassági mérés
vagy szintezés nem történt, az
egyes lapokon tónussal jelölték a
domborzati sajátságokat. 

Az Érd és Százhalombatta

A Kárpát-medence kora vaskori
lelőhelyei, ezen belül is a halom-
síros temetői közül a magyar
nagyközönség számára Százha-
lombatta a legismertebb, de
emellett Süttő, Sopron, az auszt-
riai Strettweg és a horvátországi
Jalžabet egyaránt a kutatott
helyszínek között szerepel.

Százhalom-
batta esetében
egyáltalán nem
meglepő, hogy a
még álló hal-
mok, a település
nevéhez hason-
lóan, a környék-
ről készült térké-
peken is nyomot
hagytak. 

A 18. század véginél korábbi
térkép nincs a területről, ezért a
halmok 2700 éves fennállásának
csak az utolsó pár száz évét tudjuk
a térképek segítségével végigkö-
vetni. Az első emlék az 1763 és
1787 között készített Első Kato-

Római utakon
„Alte römer Strasse” felirattal
szerepel a második katonai felmérésen
a vas megyei Bögöt határában 
a vizsgálatok szerint valóban római
eredetű út. Ez volt a római veteranusok
számára kiosztott földek
parcellarendszerének egyik fő tengelye

Csatatéren
A kenyérmezei csata helyszíne az első katonai felmérésen. 1479.
október 13-án Báthory István erdélyi vajda és Kinizsi Pál temesi
ispán legyőzte az Erdélyre törő török sereget. A csata helyén
Báthory kápolnát emeltetett, amely a térkép tanúsága szerint
már a 18. században is romos volt, mára pedig elpusztult

Vesztőhely-régészet
Vesztőhely piktogramja az első katonai felmérésen 
a Mór és Székesfehérvár közötti útvonal egyik kereszteződésénél.
A vesztőhelyek régészeti kutatása mára – elsősorban német
területeken – külön kutatási ágat képvisel. A hasonló jelölések
különösen helytörténeti szempontból lehetnek érdekesek

Ősi emlékek lenyomata
Malmok és templomrom ábrázolása
Somberek és Görcsönydoboka között 
a Doboka-patak mentén az első katonai
felmérés térképszelvényén. Itt egy több
száz évvel korábbi állapot lenyomata
figyelhető meg a 18. század végi
rögzítésnek köszönhetően

Halmok tornyosulnak

A 18. század véginél korábbi térkép
nincs a területről, ezért a halmok 

2700 éves fennállásának csak az utolsó
pár száz évét tudjuk a térképek

segítségével végigkövetni.

közötti területen az erődített
bronzkori és vaskori település
löszplatója és a még álló halmok
kerek kiemelkedései is jól kive-
hetőek. Látható, hogy a területet
ekkor elsősorban szőlőművelésre
használták, a csoportokban áb-

rázolt halmok elhelyezkedése pe-
dig többé-kevésbé összevethető
a ma ismert nagyobb halmok
helyzetével. 

Az egyes művek és a készítők
indíttatása, képzettsége közötti
különbséget jól illusztrálja, hogy

egy kevéssel későbbi térképen
a halmok ábrázolása egyáltalán
nem, csak a terület latin elneve-
zése (Promontorium ad Centum
Colles – „A száz domb hegynyúl-
ványa”) utal a a régészetileg fontos
domborzati elemekre.

Információk 
az Iron Age Danube programról:
www.magyarregeszet.hu/?page_id=10194
www.facebook.com/asonyomon

Felhasznált térképi források:
Katonai felmérések I .  (1764–1784); I I .  (1806–1869); I I I .  (1869–1887):  Arcanum Adatbázis Kiadó (DVD), Mapire (http://mapire.eu/hu/)
Kataszteri térképek: Hungaricana  (https://maps.hungaricana.hu/hu/)
Topográfiai térkép: BFKH Földmérési, Távérzékelési és Földhivatali Főosztály
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Felmérés (1869–1887) elemzése
nélkül. Ez már a méterrendszer be-
vezetése után készült, 1:25 000 mé-
retarányt használt, azonban – a ko-
rábbi térképekhez képest – ábrá-
zolásai kevésbé plasztikusak, ám
olyan, rendkívül hasznos elemek
jelennek meg rajta, mint a szint-

vonalak és a dűlőnevek. A
halmok vidékén a dűlőutak
és parcellák rendszerét is
megjeleníti, amely jobbára
már azonos a mai állapottal,
ám kiemelkedésként kizá-
rólag a nagyobb halmok
szerepelnek rajta.

A legfontosabb kérdéshez – ne-
vezetesen ahhoz, hogy a nagyobb
álló halmok közötti terület milyen
lehetett a kora vaskorban – már
önmagában a térképek segítségével
is kapunk adalékokat (de a részletes
képhez számos más módszert is al-
kalmazni kell). Varsányi térképe
alapján például sejthető, hogy lé-
nyegesen más volt, mint akár a ka-
tonai felmérések által tükrözött,
akár a ma megfigyelhető állapot. 

Pontos, ami fontos
A hadviselés fejlődése és az európai
monarchiák abszolutizmusa egyre
jobb térképek előállítását követelte
meg. Ennek jegyében készült el
1806 és 1869 között a Második
Katonai, sokszor Franciskánusként
emlegetett felmérés. Itt már vetületi
rendszert és szelvényezést alkalmaztak,
magassági méréseket is vé-
geztek, bár ezek inkább csak
magassági pontként jelennek
meg a térképlapokon. A dom-
borzatot továbbra is inkább
grafikusan, az ún. Lehmann-
féle csíkozással jelölték.

E térképen azonban már
nem találjuk a halmok nyomait,
még azokét sem, amelyek ma is
látszanak! Némi vigaszt jelent, hogy
a löszfennsík tagoltsága és az erődített
telep kiemelkedése – az északi rész
hatalmas sáncával együtt – részle-
teiben is jól megfigyelhető. Arról,
hogy a terület egykor volt harcászati
jelentősége iránt kétség se maradjon,
a német „Schanz B:(erg)” elnevezés
gondoskodik. A halmok hiányára
nem azok pusztulása a magyarázat,

met változata (Schanzgräben) már
ott olvasható, és az ábrázolt hal-
mok tökéletesen tükrözik a mai,

terepen megfigyelhető ál-
lapotokat. Tehát, ha voltak
is további nagy méretű hal-
mok, akkor azok nem az
elmúlt 100-150 év során
pusztultak el... A kérdés vi-
szont itt is ugyanaz: mi le-
hetett a magányosan vagy

párokban, egymástól nagyobb tá-
volságban álló halmok közötti te-
rületen?

Különös domborzatrajz
rében nem más állhat, mint a ké-
szítők alapossága, illetve érdeklő-
dése. Süttő esetében ráadásul a leg-

jobb forrásnak a harmadik felmérés
bizonyult, amelyen a jelenleg hasz-
nálatos dűlőnév, a Sánci-földek né-

hanem az, hogy az itt dolgozó had-
mérnökök – a sánccal szemben –
már nem tulajdonítottak nekik je-
lentőséget. Ebben egészen biztosak
lehetünk, hiszen rendelkezésünkre
áll Varsányi Sándor mérnök 1847-
ből származó térképe, amelyen 122
sorszámozott, nagy alapossággal fel-

mért halom azonosítható. Mun-
kájának színvonalát jelzi, hogy lé-
nyegében egészen a 20. század
végéig összesen ennyi halmot is-
mertünk. A térképéhez látképet is
mellékelt, ami jól jelzi, hogy a hal-
mok egészen a modern mezőgaz-
dasági művelés térhódításáig meg-
határozták a környék arculatát. 

A kép azonban nem lenne teljes
az Osztrák–Magyar Monarchiát
érintő utolsó, Harmadik Katonai

Varsányi Sándor a térképéhez látképet
is mellékelt, ami jól jelzi, hogy 

a halmok egészen a modern
mezőgazdasági művelés térhódításáig
meghatározták a környék arculatát. 

A süttői helyszín a százhalombat-
taihoz nagyon hasonló földrajzi
környezetben, a Duna melletti-
fölötti, tagolt löszplatón
helyezkedik el. Az erődített
település előterében több,
még magasan álló halom
húzódik. Érdekes, hogy itt
az első katonai felmérésről
teljesen hiányoznak a hal-
mok, és csak a másodikon
jelennek meg, noha azok mérete
és jelenlegi állapota a százhalom-
battaihoz hasonló. A dolog hátte-

Eltűnt kincsekre akadva – térképekkel
A régi térképek szerepe igencsak jelentős lehet ott, ahol például már
egyetlen halom sem figyelhető meg a felszínen. Ilyen az a halomsírmező,
amely a mai, mindössze két álló halmából származó leletei alapján
méltán vált nemzetközi hírűvé. A Vaskeresztes közelében található
halmok hozzávetőleges helye a második katonai felmérés
térinformatikai feldolgozásának köszönhetően derült ki, és modern
térképekre, ill. műholdfelvételekre rávetítve volt vizsgálható

A süttői helyszín 
a százhalombattaihoz nagyon hasonló

földrajzi környezetben, a Duna
melletti-fölötti, tagolt löszplatón

helyezkedik el. 

LELKESEDÉSBŐL JELES
A Varsányi-féle térkép, amelyen a számozott halmok
mellett a római limesút részlete és az Érd 
és Százhalombatta közötti közigazgatási határ is
látható. Érdemes megfigyelni, hogy a szaggatott
vonallal jelölt dűlőutak vonalvezetése 
a halmokhoz igazodik, amelyek így a parcellarendszer
kialakulására szintén hatással voltak
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Az állami archívumok átfogó di-
gitalizálási munkáinak köszönhetően
egyre több régi térkép válik könnyen
kutathatóvá, bár a régészek számára
még mindig a három Habsburg ka-
tonai felmérés a legbeszédesebb. Kis
túlzással az egész Kárpát-medencét
magában foglaló kincsestérképként
szolgálnak, amelyek a régészeti in-
formációk aranybányái lehetnek. 

A két világháború között és a rá
következő időkben a térképészet új
korszakába lépett, amelyben a geodéziai
mérések mellett a mérőkamerával ké-
szített, függőleges tengelyű légi felvételek
játszottak meghatározó szerepet. A légi
fényképezés megjelenése a régészeti
kutakodás számára is egy újabb, ha-
talmas lehetőséget adott, amely azonban
már egy másik történet.

Rupnik László
Az ELTE BTK RTI Archeometria,
Régészeti Örökség- 
és MódszertanTanszékének
tanársegédje

Bödőcs András
Az ELTE BTK RTI Archeometria,
Régészeti Örökség és 
Módszertan Tanszékének
tudományos munkatársa

HASONLÓ KÖRNYEZETBEN
A Süttő mellett található halomsíros
temető és kora vaskori telep földrajzi
elhelyezkedése nagyon hasonló 
a Százhalombatta esetében
tapasztalthoz. A még álló halmok
egyaránt azonosíthatóak a Második 
és a Harmadik katonai felmérés
szelvényein

EGY HALOM BIRKA
Az egyik, napjainkban is magasan álló halomsír Süttőn ma is meghatározó 
eleme a tájnak. A kukoricatarlón legelésző birkanyáj is átmenetileg 
birtokba vette, míg a háttérben már felsejlenek a Gerecse vonulatai


